АДМИНИСТРАЦИЯ
ТУМАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П Р О Т О К О Л
собрания граждан села Тумаково

07.05.2014.                             с.Тумаково                                                № 5

Председатель собрания: Барбаева И.О. – глава Тумаковского сельсовета.
Секретарь собрания: Орлова Т.В.,  заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета.
ПРИСУТСТВОВАЛО - 39 человек.

                               ПОВЕСТКА СОБРАНИЯ:
1. О проведении празднования 9 мая и обеспечения безопасности во время проведения праздничных мероприятий.
Барбаева И.О. – глава Тумаковского сельсовета.

2. Противопожарная безопасность на территории с. Тумаково.
Барбаева И.О. – глава Тумаковского сельсовета.

3. Благоустройство территории – задачи на весенне - летний период.
Барбаева И.О. – глава Тумаковского сельсовета.

1. СЛУШАЛИ: О проведении празднования 9 мая и обеспечения безопасности во время проведения праздничных мероприятий.

С информацией выступила И.О. Барбаева, глава Тумаковского сельсовета. Она рассказала, о мероприятиях, которые пройдут в рамках празднования 69 годовщины Великой Отечественной войны. На митинге будут присутствовать школьники, граждане, гости села. Главная задача - не допустить проявлений терроризма и экстремизма. Следует не терять бдительности, тем более, когда возможны провокации в честь празднования Великой Победы. Школьникам и дошкольникам надо пояснять значение слов «терроризм», «экстремизм не только в школе и детсаду, но и дома. Не надо думать, что беда происходит только по телевизору. Особое внимание, к бесхозным вещам и незнакомым людям и машинам.

ВЫСТУПИЛИ:
Иванова Л.И. – депутат Тумаковского сельского Совета депутатов. Она поддержала предложение главы сельсовета и призвала население села прийти на митинг и дать дань тем, кто отстоял для нас победу и мирное небо над головой.
Вопрос выносится на голосование.
Результаты голосования:
«За» - 39 человек.
«Против» – нет.
«Воздержался» – нет.

РЕШИЛИ:
1. Не забывать об осторожности и безопасности.
2. На митинг собраться к 10 часам утра.

2. СЛУШАЛИ: Противопожарная безопасность на территории с. Тумаково.
С информацией выступила И.О. Барбаева, глава Тумаковского сельсовета. Она сообщила, что наступил опасный пожароопасный сезон и паводок. В с.Тумаково создана добровольная пожарная охрана из 20 человек. На вооружении имеется «Огнеборец» и ранцевые огнетушители, куплены шланги для трактора. В случае опасности, можно собственными средствами начать тушить пожары. Гусеву Ивану приобретена защитная форма пожарного. Приобретены системы громкого оповещения, которые установлены на усадьбе Захарова В.В., и на сельсовете, имеются ответственные за их эксплуатацию и сохранность (Захаров В.В. и Митин С.С.). Но, к сожалению, в текущем году нет краевых денег на опашку села, поэтому надо особенно быть бдительными в отношении полевых возгораний.

ВЫСТУПИЛИ:
Парфенов В.В., житель села Тумаково.
Он обратился к жителям с просьбой не сжигать мусор дома. Быть очень осторожными с огнем. В случае беды - не сидеть дома, не наблюдать, а принимать активное участие в тушении пожара.

Вопрос выносится на голосование.
Результаты голосования:
«За» - 39 человек.
«Против» – нет.
«Воздержался» – нет.

РЕШИЛИ:
1. Не поджигать жухлую траву, не сжигать мусор дома.
2. Проводить беседы с детьми на опасность разжигания костров без присутствия взрослых.

3. СЛУШАЛИ: Благоустройство территории – задачи на весенне- летний период.

С информацией выступила И.О. Барбаева, глава Тумаковского сельсовета. Она сказала, что в целях улучшения санитарного состояния, повышения уровня благоустройства и озеленения населённых пунктов Тумаковского сельсовета ежегодно весной мы проводим месячник по благоустройству и санитарной очистке населенных пунктов поселения. В этом году ничего не меняется. В сельсовете есть газонокосилка, все желающие могут ею пользоваться. Будет работать отряд старшеклассников по благоустройству общественных мест села Тумаково. Старым людям, немощным и одиноко проживающим также будет оказана помощь. Попросила всех жителей включиться в месячник по благоустройству, принимать активное участие в субботниках.

ВЫСТУПИЛИ:
Черноусова В.Ф., депутат Тумаковского сельского Совета депутатов.

Она проинформировала присутствующих, что для организации проведения месячника создан временный штаб и утвержден его состав.  Возглавляет штаб Иванова Л.И., депутат Тумаковского сельского Совета депутатов.
Также утвержден план мероприятий по проведению месячника по благоустройству, озеленению и санитарной очистке населенных пунктов.
К участию в месячнике привлечены население, коллективы организаций и учреждений. Попросила жителей более активного участия в месячнике.

Вопрос выносится на голосование.
Результаты голосования:
«За» - 39 человек.
«Против» – нет.
«Воздержался» – нет.

РЕШИЛИ:
1. Провести месячник по благоустройству.
2. Принять активное участие каждого жителя села Тумаково в месячнике.

Вопросы повестки дня рассмотрены.

[bookmark: _GoBack]
Председатель собрания                                                               И.О. Барбаева

Секретарь собрания                                                                      Т.В. Орлова